Администрация городского округа город Рыбинск
Ярославской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.11.2025                                                                                                             № 1270

О создании рабочей группы
по трудоустройству участников
специальной военной операции

С целью оказания содействия в трудоустройстве участников специальной
военной операции в городском округе город Рыбинск Ярославской области,
руководствуясь Уставом городского округа город Рыбинск Ярославской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Создать рабочую группу по трудоустройству участников специальной

военной операции (приложение 1).
2. Утвердить Порядок деятельности рабочей группы по трудоустройству

участников специальной военной операции (приложение 2).
3. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «Рыбинские

известия» и разместить на официальном сайте Администрации городского округа
город Рыбинск Ярославской области.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Главы Администрации по молодежной политике и развитию.

Глава городского округа
город Рыбинск            Д.С. Рудаков

2

Приложение 1
к постановлению Администрации
городского округа город Рыбинск
Ярославской области
от 28.11.2025 № 1270

С О С Т А В
рабочей группы по трудоустройству участников

специальной военной операции

Руководитель рабочей группы:
Глава городского округа город Рыбинск Ярославской области
Заместители руководителя рабочей группы:
Заместитель Главы Администрации по молодежной политике и развитию
Заместитель Главы Администрации по безопасности
Секретарь рабочей группы:
Начальник управления молодежной политики Администрации городского

округа город Рыбинск Ярославской области
Члены рабочей группы:
- представитель государственного фонда поддержки участников СВО филиал

по Ярославской области город Рыбинск;
- представитель Рыбинского отделения государственного казённого

учреждения Ярославской области Центр занятости населения;
- директор Департамента по физической культуре и спорту Администрации

городского округа город Рыбинск Ярославской области;
- заместитель начальника Управления культуры Администрации городского

округа город Рыбинск Ярославской области;
- директор Департамента образования Администрации городского округа

город Рыбинск Ярославской области;
- специалист по охране труда и пожарной безопасности отдела по

профилактике правонарушений Администрации городского округа город
Рыбинск Ярославской области;

- представитель Военного комиссариата города Рыбинск и Рыбинского
района;

- представитель комитета семей воинов Отечества по городу Рыбинску и
Рыбинскому району;

- начальник отдела по работе с персоналом Администрации городского округа
город Рыбинск Ярославской области;

- председатель комитета по мобилизационной работе Администрации
городского округа город Рыбинск Ярославской области;

- заместитель директора Департамента по социальной поддержке
Администрации городского округа город Рыбинск Ярославской области;

3

- представитель клиентской службы отделения фонда пенсионного и
социального страхования Российской Федерации по Ярославской области;

- директор муниципального казенного учреждения городского округа город
Рыбинск Ярославской области «Управление городского развития».

Начальник управления
молодежной политики         Н.В. Ушакова

4

Приложение 2
к постановлению Администрации
городского округа город Рыбинск
Ярославской области
от 28.11.2025 № 1270

ПОРЯДОК ДЕЯТЕЛЬНОСТИ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ

ПО ТРУДОУСТРОЙСТВУ УЧАСТНИКОВ СПЕЦИАЛЬНОЙ
ВОЕННОЙ ОПЕРАЦИИ

1. Общие положения

1.1. Рабочая группа по трудоустройству участников специальной военной
операции (далее — рабочая группа) действует на постоянной основе на территории
городского округа город Рыбинск Ярославской области.

1.2. Целью деятельности рабочей группы является содействие
трудоустройству участников специальной военной операции (в том числе с
ограниченными возможностями здоровья, а также имеющими ранее судимости),
создание условий для их интеграции в общество и повышение уровня занятости
среди указанной категории населения.

2. Задачи и права рабочей группы

2.1. Анализ ситуации на рынке труда городского округа город Рыбинск
Ярославской области относительно потребностей работодателей в кадрах.

2.2. Организация взаимодействия между филиалом Государственного фонда
поддержки участников специальной военной операции «Защитники Отечества» по
Ярославской области, работодателями в городском округе город Рыбинск
Ярославской области, Рыбинским отделением государственного казённого
учреждения Ярославской области Центр занятости населения, учреждениями
социальной защиты и органами местного самоуправления городского округа город
Рыбинск Ярославской области.

2.3. Разработка рекомендаций по созданию рабочих мест специально для
участников специальной военной операции.

2.4. Подготовка предложений по улучшению нормативно-правового
регулирования вопросов трудоустройства участников специальной военной
операции.

2.5. Мониторинг реализации мер поддержки трудоустроенных участников
специальной военной операции.

2.6. Определение сфер деятельности, в которых в наибольшей степени
возможно трудоустройство военнослужащих специальной военной операции.

5

2.7. Рабочая группа имеет право:
- приглашать на заседания и заслушивать должностных лиц и специалистов

органов и организаций, не входящих в состав рабочей группы;
- осуществлять информирование граждан в средствах массовой информации о

мерах поддержки военнослужащих, вернувшихся с зоны проведения специальной
военной операции, и членов их семей.

3. Состав и порядок работы рабочей группы

3.1. В состав рабочей группы входят представители филиала
Государственного фонда поддержки участников специальной военной операции
«Защитники Отечества» по Ярославской области, органов местного самоуправления
городского округа город Рыбинск Ярославской области, Рыбинского отделения
государственного казённого учреждения Ярославской области Центра занятости
населения, а также иных заинтересованных органов и организаций, расположенных
на территории городского округа город Рыбинск Ярославской области. Количество
членов рабочей группы должно составлять не менее 5 человек.

3.2. Состав рабочей группы утверждается постановлением Администрации
городского округа город Рыбинск Ярославской области. Рабочая группа
формируется в составе руководителя, его заместителей, членов группы и секретаря.

3.3. Руководителем группы назначается Глава городского округа город
Рыбинск Ярославской области.

3.4. Руководитель рабочей группы:
- осуществляет общее руководство рабочей группой, распределяет текущие

обязанности между членами рабочей группы;
3.5. Заместители руководителя рабочей группы:
- определяют круг вопросов, подлежащих рассмотрению на заседаниях

рабочей группы;
- ведут заседания рабочей группы;
- в рамках деятельности рабочей группы, дают поручения членам рабочей

группы;
- осуществляют контроль за исполнением решений рабочей группы.
3.6. Секретарь рабочей группы обеспечивает подготовку и организацию

заседаний рабочей группы, ведет протоколы заседаний рабочей группы и
обеспечивает их рассылку и хранение.

3.7. Члены рабочей группы:
- участвуют в заседаниях рабочей группы, а также в подготовке материалов по

рассмотренным вопросам;
- вносят предложения по повестке дня заседания рабочей группы;
- имеют право ознакомиться с документами по рассматриваемым вопросам,

высказывают свое мнение по существу обсуждаемых вопросов, замечания и предложе-
ния по проектам принимаемых решений и протоколу заседания рабочей группы;

6

- обладают равными правами при обсуждении вопросов и голосовании;
- содействуют реализации решений рабочей группы.
3.8. Заседания рабочей группы проводятся по необходимости, но не реже

одного раза в полугодие. По решению руководителя рабочей группы могут
проводиться внеплановые заседания.

3.9. Рабочая группа правомочна осуществлять свои функции при условии
присутствия на заседании не менее 5 членов рабочей группы. Решения принимаются
путем открытого голосования простым большинством голосов из числа
присутствующих участников.

3.10. Принятые на заседании рабочей группы решения оформляются
протоколом и подписываются руководителем рабочей группы и секретарем. Копии
протокола направляются заинтересованным организациям и лицам.

3.11. Решения рабочей группы обязательны для исполнения всеми
участниками заседания рабочей группы.

3.12. Раз в полгода (до 15-го числа следующего за отчетным месяцем)
рабочая группа представляет отчет о проделанной работе руководителю филиала
Государственного фонда поддержки участников специальной военной операции
«Защитники Отечества» по Ярославской области.

Начальник управления
молодежной политики         Н.В. Ушакова